
 diário oficial Nº 34.523  31 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 040 DE 17 DE MARÇO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e os termos do PAE nº 2021/272143, refe-
rente a SVS nº 13/2021;
Resolve:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, e autorizar o pagamento 
correspondente às diárias a servidora, conforme abaixo relacionado:
NOME: Mariley Kátia Aguiar da Silva
CARGO: Coordenador de Núcleo
1. FUNCIONAL: 5692229/4
CPF: 443581212-68
PERIODO: 09 a 14/03/2021
ORIGEM: Belém
DESTINO: Igarapé Míri, Moju, Acará, Capitão Poço e Tailândia.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (cinco)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e 
oito centavos)
VALOR TOTAL: R$-1.186,90 (hum mil, cento e oitenta e seis reais e no-
venta centavos)
OBJETIVO:
Fazer cobertura jornalística dos trabalhos executados nas seguintes rodo-
vias PA 151, PA 483, PA 252, PA 256 e PA 150.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 17/03/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 637326

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 34 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Gerente de Serviços Gerais, para exercer o cargo 
de fiscal do Contrato n° 42/2017, firmado pela Secretaria de Estado de 
Transportes com a empresa GÊNESIS COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA 
- ME, CNPJ n° 17.596.391/0001-51, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviço de Manutenção Preventiva 
e Corretiva do Sistema de Refrigeração, bebedouros e refrigeradores da 
Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN. Conforme especificado no 
Processo Licitatório n° 2017/102198, na modalidade Pregão Eletrônico n° 
001/2017 – SETRAN.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 35 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Gerente de Serviços Gerais, para exercer o car-
go de fiscal do Contrato n° 03/2021, firmado pela Secretaria de Esta-
do de Transportes com a empresa IGOR RUSEF ROSA EIRELI, CNPJ n° 
12.040.805/0001-48, que tem por objeto a contratação de jurídica espe-
cializada na locação de veículo automotor terrestre, sem motorista, com 
quilometragem livre e seguro total, sem franquia para a contratante, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Transportes do Pará 
- SETRAN conforme especificado no Termo de Referência. O presente ins-
trumento é decorrente do Pregão Eletrônico n° 006/2020 – SETRAN.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transporte
PORTARIA N° 36 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Coordenador Administrativo, para exercer o car-
go de fiscal do Contrato n° 14/2020, firmado pela Secretaria de Estado 
de Transportes com a empresa IMPRESA OFICIAL DO ESTADO, CNPJ n° 
04.835.467/0001-01, que tem por objeto a prestação de serviço de pu-
blicações de portarias, aditivos de contratos, convênios, licitações, férias 
entre outros. De acordo com as especificações constantes no processo de 
Dispensa de Licitação n° 04/2020.
Art. 2° - Na ausência do titular da Coordenação, será designado um(a) 
servidor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 37 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Coordenador Administrativo, para exercer o cargo de 
fiscal do Contrato n° 86/2017, firmado pela Secretaria de Estado de Trans-
portes com a empresa LIP COMERCIAL LTDA, CNPJ n° 03.084.788/0001-
50, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na 
manutenção de equipamento de informática que compõem a Secretaria 
de Estado de Transportes e os Núcleos Regionais conforme especificação e 
descrição técnica de demais condições previstas no edital do Pregão Ele-
trônico n° 03/2017 – SETRAN e seus anexos, incluindo o fornecimento de 
peças, componentes e mão de obra especializada.
Art. 2° - Na ausência do titular da Coordenação, será designado um(a) 
servidor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 38 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Gerente de Serviços Gerais, para exercer o car-
go de fiscal do Contrato n° 041/2019, firmado pela Secretaria de Esta-
do de Transportes com a empresa NORTE SERVICE LTDA - EPP, CNPJ n° 
14.991.257/0001-67, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço de limpeza, conservação predial, jardi-
nagem, de forma continua, sendo 16(dezesseis) serventes, 01(um) encar-
regado e 01(um) jardineiro, com o fornecimento do material de limpeza e 
equipamentos conforme especificado no Termo de Referência do Anexo I 
do Edital Pregão Eletrônico n° 001/2019 – SETRAN, destinados ao Atendi-
mento das necessidades desta Secretaria de Estado de Transportes.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 39 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Gerente de Documentação e Informação, para 
exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 041/2018, firmado pela Secre-
taria de Estado de Transportes com a empresa de TECNOLOGIA DA IN-
FORMÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ n° 
05.059.613/0001-18, que tem por objeto de contratação o fornecimento 
de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC conforme especificado 
no item 3 – Proposta Comercial n° 109/2018 e seus anexos.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 637273
PORTARIA N° 40 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Coordenador de Soluções Tecnológicas, para exercer 
o cargo de fiscal do Contrato n° 056/2018, firmado pela Secretaria de Esta-
do de Transportes com a empresa de TECNOLOGIA DA INFORMÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ n° 05.059.613/0001-
18, que tem por objeto, conforme Proposta Comercial n° 094/2018 em 
anexo aos autos em epígrafe, representada pela empresa contratada, 
consiste no fornecimento dos serviços de internet e link de dados (fibra 
e rádio) através da rede de comunicação de dados do Estado do Pará, 
IP válido através do NAT, hospedagem de website, suporte ao DW (DATA 


